




DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2510 

Cariacica (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024 

 

18 
 

 
 

RESUMO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº. 910/2024 
Contrato nº. 122/2024  
Processo nº. 18077/2024 
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de telefonia fixa comutada (STFC) nas dependências 
das Unidades Administrativas situadas no Município de Cariacica.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: OI S/A. 
Valor Total: R$ 169.483,84 (Cento e sessenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e três reais e oitenta e quatro centavos). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.40.00 
04.122.0027.2.0156 
1.500.0000.0000  
Cariacica, 02/12/2024 

RENAN POTON DE JESUS 
Secretário Municipal de Administração 

 

 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº. 912/2024 - PROGER 

Processo Eletrônico. nº.: 31823/2023 
Inexigibilidade nº 39/2024 
Fornecedor: Associação dos Procuradores do Município do Rj AproRio 
Objeto: Inscrição em Congresso/Seminário/Evento de Procuradores Municipais 
Valor Total: R$ 5.850,00 (cinco mil oitocentos e cinquenta reais) 
Dotação Orçamentária: 02.03.01.00 - 04.122.0027.2.0156 - 3.3.90.39.00 - 1.500.0000.0000  
Cariacica/ES, 02 de dezembro de 2024 

EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral 

 
 
 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 021, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024 

Aprova o Calendário de Reuniões do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica - COMDCAC, 
para o exercício de 2025. 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARIACICA - COMDCAC, no uso das atribuições 
e competências que lhe confere a lei municipal nº. 5.396 de 02 de julho de 2015 e em conformidade com as deliberações da 
191ª (centésima nonagésima primeira) reunião ordinária realizada no dia 28 de novembro de 2024, 

RESOLVE: 
Art. 1º – Aprovar o calendário de reuniões das comissões de trabalho, mesa diretora e ordinárias, para o exercício de 2025, 
conforme anexo único. 
Art. 2º - As datas e horários aprovados poderão, excepcionalmente, sofrer alterações para melhor atender as demandas do 
Conselho. 
Art. 3º - Caso seja necessário poderão ser agendadas outras datas para reuniões extraordinárias e de comissões visando 
atender as demandas do COMDCAC. 

Art. 4º - As reuniões, quando presenciais, acontecerão na Casa dos Conselhos, situada na Av. Getúlio Vargas, 311, Campo 
Grande – Cariacica - ES, salvo por motivos de força maior. 
Art. 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

PENHA CRISTINA CABRAL 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica - COMDCAC 

 
ANEXO ÚNICO 

Calendário de Reuniões do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica – COMDCAC 
 

CALENDÁRIO DE REUNIÕES COMDCAC 2025 

Reunião/Mês 

Horário: 9h 

 

Com. FMIA Com. Registro Com. Apoio Com. Ética Mesa Diretora 
Com 

Normatização 
Ordinária 

1ª Segunda-

Feira 
1ª quarta-feira 

2ª segunda-

feira 

2ª Quinta-

Feira 
4ª Terça-Feira 

3ª quarta-feira 

 
4ª Quinta-Feira 

Janeiro 

QUANDO NECESSÁRIO SERÃO AGENDADAS REUNIÕES EXTRAORDINÁRIAS DO COMDCAC PARA 

 ATENDER AS DEMANDAS 

Fevereiro 03/02 

 

*04/02 10/02 13/02 25/02 19/02 27/02 

Março *11/03 

 

*06/03 10/03 13/03 25/03 19/03 27/03 

Abril 07/04 02/04 14/04 10/04 22/04 16/04 24/04 

Maio  05/05 07/05 12/05 08/05 27/05 21/05 

22/05 

*29/05 

Junho 02/06 04/06 09/06 12/06 *25/06 18/06 26/06 

Julho 07/07 02/07 14/07 10/07 *29/07 16/07 *31/07 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2510 

Cariacica (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024 

 

19 
 

Agosto 04/08 06/08 11/08 14/08 26/08 20/08 28/08 

Setembro 01/09 03/09 08/09 11/09 23/09 17/09 25/09 

Outubro 06/10 01/10 13/10 09/10 *29/10 15/10 30/10 

Novembro 03/11 05/11 10/11 13/11 25/11 19/11 27/11 

Dezembro 01/12 03/12 08/12 11/12 *17/12 *16/12 *18/12 

 
*Alteração de data devido dia/período de feriado ou antecipado para atender a ordinária. 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 022 DE NOVEMBRO DE 2024 

Dispõe sobre  aprovação do Plano de Aplicação dos recursos do Fundo Municipal para Infância e Adolescência de Cariacica para 
o exercício de 2025. 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARIACICA - COMDCAC, no uso das atribuições 
e competências que lhe confere a lei municipal nº. 5.396 de 02 de julho de 2015 e em conformidade com as deliberações da 
191ª (centésima nonagésima primeira) reunião ordinária realizada no dia 28 de novembro de 2024 

RESOLVE: 
Art. 1º – Aprovar o Plano de Aplicação dos recursos do Fundo Municipal para Infância e Adolescência de Cariacica - FMIA para 
o exercício de 2025, conforme anexo único desta Resolução. 
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

PENHA CRISTINA CABRAL 
Presidente do Conselho Municipal de dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica - COMDCAC 

*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA FORMA DO ART. 10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 025/2015 
 

ANEXO ÚNICO 
PLANO DE APLICAÇÃO DO FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA DO MUNICIPIO DE CARIACICA EM 2025 

 

OBJETIVO META ATIVIDADE 
QUANTIDADE INDICADOR 

 

PRAZO 
VALOR 

RESPONSÁVEL PARCERIAS 

I. Apoiar 

projetos, 

programas e 

serviços  da 
política de 

promoção, 

proteção, 

defesa e 

atendimento 

dos direitos da 
criança e do 

adolescente 

Apoiar 

projetos, 

programas e 

serviços do 

Poder Público, 
Autarquias e 

OSC´s 

inscritas e 

registradas no 

COMDCAC de 

atendimento 
as crianças e 

adolescentes 

Realização de 

Chamamento 

Público para 

selecionar 
projetos de 

promoção, 

proteção, 

defesa e 

atendimento 

dos direitos da 
criança e do 

adolescente. 

1 

Chamanento 

público 

Realizado 

mar/25  R$500.000,00 
Comissão do 

FMIA 

Comissão de 

Seleção 

Realização de 

Chamamento 

Público para 

chancela 

projetos de 
promoção, 

proteção, 

defesa e 

atendimento 

dos direitos da 

criança e do 
adolescente. 

1 

Chamanento 

público 

Realizado 

abr/25 R$ 390.000,00  
Comissão do 

FMIA 

Comissão de 

Seleção 

II. Apoiar 

projetos, 

programas e 
serviços de 

acolhimento, 

sob a forma de 

guarda, de 

criança e de 

adolescente, 
órfão ou 

abandonado. 

Apoiar 

projetos, 

programas e 

serviços do 

Poder Público, 

Autarquias e 
OSC´s do 

Serviço de 

Acolhimento 

Institucional 

Realização de 

Chamamento 

Público 

específico para 

projetos de 
Serviço de 

Acolhimento 

Institucional. 

1 

Chamanento 

público 
Realizado 

mar/25  R$100.000,00  
Comissão do 

FMIA 

Comissão de 

Seleção 

Fortalecer o 

Serviço de 

Acolhimento 

em Família 

Acolhedora 

Realização de 

Chamamento 
Público 

específico para 

projetos de 

incentivo ao  

Serviço de 

Acolhimento em 
Família 

Acolhedora 

1 

Chamanento 

público 

Realizado 

mar/25  R$        50.000,00  
Comissão do 

FMIA 

Comissão de 

Seleção 

Apoiar 

projetos, 

programas e 

serviços do 

Poder Público, 
Autarquias e 

OSC´s do 

Serviço de 

Acolhimento 

Realização de 

Chamamento 

Público para 

chancela 

projetos, 
programas e 

serviços de 

acolhimento 

institucional e 

1 

Chamanento 

público 
Realizado 

abr/25  R$      130.000,00  
Comissão do 

FMIA 

Comissão de 

Seleção 


